MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

ATO Nº 259/2022/PGJ

ALTERA o Ato n.º 132/2022/PGJ e dá outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,  no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os autos do Processo SEI n.º 2022.013977;

RESOLVE:

Art. 1. - Fica acrescido ao artigo 5.º, do Ato n.º 132/2022/PGJ, de 22 de junho de
2022, a alínea "c", com a seguinte redação:

Art. 5° O ingresso no quadro de estagiários do Ministério Público do Estado do Amazonas dependerá da
satisfação dos seguintes requisitos:

[...]

[...]

c) Para estudantes de nível superior, cujos cursos de graduação tenham duração de 4 (quatro) anos,
desde que estejam regularmente matriculados e cursando o 3º (terceiro) período, no mínimo, ou o
equivalente para as instituições de regime anual, e que atendam aos requisitos constantes neste Ato.

Art.  2.º  -  Este  Ato  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus, 10 de outubro de 2022.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR

Procurador-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior,
Procurador(a) - Geral de Justiça, em 10/10/2022, às 15:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

SEI/MPAM - 0912779 - ATO https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 2 10/10/2022 15:24

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 0912779 e o código CRC 1C6F9F01.

2022.013977 0912779v5

SEI/MPAM - 0912779 - ATO https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 2 10/10/2022 15:24

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0